Ad ultimum probationem distinguo Majorem: ut formaliter 165 est summum bonum, si particulis reduplicet rationem qua attingitur per consecutionem, concedo Majorem: si reduplicet rationem sub qua attingitur, nego Majorem; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Solutio patet ex dictis supra art. 2. §. 2. in solutione secundae objectionis: ibi enim ostendimus, quod licet beatus per beatitudinem formalem assequatur Deum ut summum bonum & ultimum finem, ratio tamen sub qua illum consequitur, non est ratio boni, sed ratio veri: unde D. Thomas infra q. 19. art. 2. ad 1. ait, quod bonum prius pertinet ad intellectum sub ratione veri, quam ad voluntatem sub ratione boni & appetibilis.

DISPUTATIO IV.

De proprietatibus formalis beatitudinis.

Ad quaestionem 4. D. Thomae.

Explicata essentia beatitudinis formalis, consequens est ut ejus proprietates declaremus: ille autem praecipue sunt tres: scilicet amor, delectatio, & impeccabilitas; de quibus in hac disputatione differemus.

ARTICULUS I.

An beati necessario diligant Deum quantum ad exercitium?

§. I.

Quibusdam praemissi, conclusio affirmativa statuitur.

Certum est quod beati perpetuo & non interrupto amore 166 caritatis diligant Deum per totam aeternitatem, ita enim ex pluribus Scripturae locis colligitur, praesertim ex illo 1. ad Corinth. 13. Caritas nunquam exiit, sive prophetae convalescant, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur: id est exercitium gratiarum & miraculorum, prophetiae, usus linguarum, &c. immo etiam exercitium virtutum fidei & spei cessabit in calo: & nunquam ibi cessabit exercitium actuale caritatis. Deus enim (inquit Augustinus de civit. lib. ult. cap. ult.) sine fine videbitur, sine sustinendo amabitur, sine fatigazione laudabitur.

Adde quod Scripturae passim asserunt beatos aeterna, & nunquam interrupta jubilatione laudare Deum, eique benedicere: Apocal. 4. Nocte & die non habent requiem, dicendo, Sanctus, &c. Psalm. 83. Beati qui habitant in domo tua Domine, in sacula sanctorum laudabunt te: At hac jubilatio continet excellentissimum exercitium actuale caritatis in

tis in Deum; nam illa est congratulatio Deo de infinitis ipsius perfectionibus, & quasi votum & deprecatio ut haec in aeternum illi conveniant, ut revera convenient: unde Apocal. 7. Sancti dicunt: Benedictio & claritas & sapientia, gratiarum actio, honor & fortitudo Deo nostro in sacula sanctorum: Ergo beati perpetuo & non interrupto amore diligunt Deum per totam aeternitatem.

Solum ergo difficultas est, an talis amor, non solum quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium sit necessarius, ita ut beati non possint a tali dilectione cessare, vel actum illum interrompere? Scotus enim in 1. dist. 2. q. 4. asserit illum esse ex sua natura liberum & contingentem, et si extrinseca Deo providentia, tollente omnia quae possent a caritate divertere, habeat quod in aeternum sit duraturus. Thomae vero cum S. Doctore 1. p. q. 82. art. 2. contendunt illum esse ex sua natura necessarium quoad exercitium, quamvis ab extrinseco & de absoluta potentia cessare possit.